
Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 
 

 

DECRETO Nº 3.143, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

DESIGNA SERVIDORA PARA FUNÇÃO DE FISCAL SANITÁRIO, 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, com base na Lei Complementar nº 015/2006, 

 

DECRETA:  
 
 

Art. 1º Fica designada a servidora DANIELLE DA SILVA ALVES, ocupante do cargo de Agente 

Epidemiológico e de Vigilância Sanitária, para exercer a função de fiscal sanitário no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º A servidora designada, em razão do poder de polícia administrativa, exercerá todas as 

atividades inerentes a função de fiscal sanitário, tais como: inspeção e fiscalização sanitária , lavratura 

de auto de infração sanitária, instauração de processo administrativo sanitário, interdição cautelar de 

estabelecimento, interdição e apreensão cautelar de produtos, fazer cumprir penalidades aplicadas 

pelas autoridades sanitárias competentes nos processos administrativos sanitários e outras atividades 

estabelecidas para esse fim, nos termos da lei. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho, 27 de fevereiro de 2023 

 

WELDER MARCELO 
Assinado de forma digital por 

WELDER MARCELO 

PEREIRA:08047916602 

Dados: 2023.02.27 14:58:56 -03'00' 

Welder Marcelo Pereira 
Prefeito Municipal 

PEREIRA:08047916602 

file:///C:/Users/Kaique/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

